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nem érezte, nem érezhette feladatának 
a hadakozást s nem is lett volna szeren-
csés gondolat megbontani a szemléleti 
egységet szorosan bele nem tartozó ki-
térésekkel. Csakis a meggyőző erő ro-
vására tehette volna. Füst Milán könyve 
a „tanítómester" állásfoglalása az igazi 
haladó művészet mellett. 

SERES JÓZSEF 

LÖW IMMÁNUEL EMLÉKEZETE. 
(KELETI DOLGOZATOK I.ÖW IMMÁ-
NUEL EMLÉKÉRE. Szerkesztette: dr. 
Scheiber Sándor Budapest. 1947.) 

Ebben a Scheiber Sándor kitűnő 
szerkesztésében megjelent Emlékkönyv-
ben a világhírű szegedi rabbi, Löw Immá-
nuel (1854—1944) emlékezetének hódol 
a magyar és nemzetközi tudomány 
számos tekintélyének magyar, angol, 
francia, német és zsidó nyelven közölt 
tanulmánya. • 

Illetlen dolog volna e szerény ismer-
tetés keretében Löw Immánuel kima-
gasló emberi értékeiről és tudományos 
érdemeiről beszélni. Egy részletre azoíii-
ban mégis szeretnénk rávilágítani és ez; 
Löw Immánuelnek szülővárosával, Sze-
geddel való kapcsolata. Szegednek sajá-
tos levegője, számos olyan nagyszerű 
egyéniséget tudott kiérlelni, aki a népi, 
illetőleg vallási hagyományokhoz való 
hűségben a. humánum egyszerűségét és • 
teljességét tudja mind önmagában, mind 
pedig élete • művében megalkotni. Jól 
tudja mindannyi, hogy minden magas-
ság • föltételezi a mélységet, a modern 
változó az archaiikus maradandót. Er-
ről nem szükséges itt többet moinda-
nunk, elég a szegedi irodalom és mű-
vészet arcára pillantanunk. ^Dugonics 
András és Kfilmány Lajos a" magyar 
népismeret nagymesterei közé tartozik. 
Majd mások fogják méltatni a modern 
magyar néprajztudomány szegedi kez-
deményezéseit, így Marót Károly mun-
kásságát. Kevesen tudják azonban, hogy 
szegcdi piarista diák volt a délszláv 
néptudomány egyik úttörője, Antunovich 
János püspck (1815—1888) is. Ugy tű-
nik fel, hogy Szegeden a —népiségnek 
szakrális és profán értelmezése, illető-
leg művelése valtaiképpen egyet jelen-
tett, azt jelenti Lőw Immánuelnél is, 
aki a zsidó folklore világtekintélyévé 
vált ugyan, de- tudományának messze 
magaslatain is mindig megtartotta a sze-
gedi szülőfölddel, a népi humánummal 
való gyermeki kapcsolatait. Nemcsak a 
Kálmány Lajossal való nemes barátsá-

gára gondolunk, hanem főleg népinyelví 
érdeklődésének állandóságára, szónoki 
stílusának szegedi ízeire, aranyjánosi 
méltóságára is. Mintha a szegedi nép 
kertészkedő kultúrája is ihlette volna 
Lőw pályáját, amely aztán egyrészt va-
lami modern zsidó Physiotogus megte-
remtéséhez. másfelől pedig a szegedi 
zsidótemplom kertjéhez, természetkultu-
szának és alkotó kedvének e jellemző 
megnyilatkozásához 'vezetett. Sajnos, an-
nak' idején nem kerülhetett sor arra, hogy 
a szegédi egyetem díszdoktorává avassa, 
Löw Immánuel, aki 1911-ben nem akart 
bécsi főrabbi lenni, mert el.kellett volna, 
szülővárosát hagynia, patriárchakorban 
méltatlan és szégyenletes körülmények 
között idegenben pillantja meg az crök 
halmokat. 

Tudás és szeretet jellemzi az Emlék-
.könyv minden sorát. A sok érték közül 
kíméljük à szerkesztő meghatott Löw-
portréját, Frenkel Jenő Löw-b'.bliogra-
fiáját, a szentírástudományi, történelmi, 
és egyéb tanulmányoknak hosszú sorát, 
egy, többek között Bernáth Miklós (Túl-
világ a Bibliában), .Gábor Ignác (A 
zsoltárok versei), • Heiler Bernát (Ber-
zsenyi), Szabolcst Bence (egy középkori 
zsidó zenei emlék), . Szemere Samu 
(Nietzsche és a zsidóság), Zsoldos Jenő 
(A héber mese jelentkezése a magyar 
irodalomban), Túróczi-Trostler József. 
Realizmus., és irodalomtörténet), Tren-
csényi—Wiiidapfel Imre (Ádám és Ahas-
vérus), Rubinyi Mózes (Makai Emil), 
Péter László (Lőw Immánuel és Kál-
mány Lajos barátsága) kitűnő dolgo-
zatait. Sajnáljuk, hogy — bizonyára idő-
híjáin — nem került sor néhány- szegedi 
vonatkozású cikk megírására. így 
örömmel olvastuk volna Lőw Immánuel , 
Kulinyi Zsigmond társaságában írt ki-
váló munkájának (A szegedi zsidók 
Szeged, 1885) modern folytatását, a 
szegedi új zsidótemplom építéstörténe-
tét, Lownek a Fogadalmi Templom {el-
építésében való buzgóságát, továbbá 
testvérbátyjának, Loew Vilmos new-
•yorki ügyvédnek két kiadásban is meg-
jelent népdalfordításának (Magyar poe-
try 1899, 1908) méltatását, úgyis mint a 
Lőw-nemzetség magyar népi érdeklő1-
désének szép bizonyságát. 

Kívánjuk, hogy Scheiber Sándornak 
bennünket, szegedieket annyira megszér 
gyenítő, de egyúttal nagy hálára köte-
lező buzgalma ne pihenjen meg, hiszen ' 
sok feladat van még hátra. Sajnálatos 
tudományos közviszonyaink miatt Löw 
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Immánuel, szellemi hatása ^nálunk még 
nem eleven. Hiányzik komoly igényű 
életrajza is. Mi azonban addig is ide-
haza gondoskodjunk arról, hogy a mo-
dern Szeged egyik legnagyobb fiának, 
aki klasszikus szépségben tudta kife-
jezni a szegedi lét leglelkét: az ember-
sors földből vétetett realizmusát és me-
tafizikai kitekintését — lakóházát em-
léklábával, őt magát pedig temploma 
előtt, szertett fái között szoborral örö-
kítsük meg. Neki ugyan nincs rá szük-
sége, nekünk azonban figyelmeztetés: 
emberségünk, magyarságunk, szegedi 
mivoltunk szüntelen kötelességeire. 

BÁLINT SÁNDOR 

LUKÁCS GYÖRGY: BALZAC, 
STENDHAL, ZOLA. (Hungária.) 

A marxista esztétika fejlődésének 
útián újabb lépést jelentenek Lukács' 
György (tanulmányai, amelyeket ez a 
nemrégen napvilágot látott kötet foglal 
magába. A Theorie des Romans és A 
történelmi regény után. amelyek általá-
nos regény elméleti kérdéseket fejteget-
tek, ebben a könyvben a hozzánk leg-
közelebb álló s ezért talán legérdeke-
sebb mult, a XIX. század francia iro-
dalmának reprezentáns alakjaival fog-
lalkozik a szerző, hogy műveinek elem-
zése útján közelebb vezesse a modern 
esztétikát az- irodalmi értékmérő meg-
találásához. 

A" mult század százféle színezetű, 
számtalan irányban bolyongó irodalmá-
nak útvesztőjében igyekszik a szerző 
tiszta képet teremteni, amikor — a mar . 
xista esztétikai szemléletnek megfele-
lően —•. az irodalmi realizmus mellett 
tesz hitet a naturalizmus egyoldalú ál-
objektivitása s a' pszichológizmus túlzó 
álszubjektivitásával szemben, ezen túl-
menően azonban valóban úttörő mun-
kát végez akkor, amikor megadja az 
irodalmi realizmusnak egyértelmű, kon-
krét meghatározását. E definició értel-
mében a realizmus nem más, mint a 
teljes ember és a teljes társadalom 
adekvát művészi ábrázolása, klasszikus 
képviselője pedig Balzac és Stendhal. E 
két író regényeinek részletes, mélyeu-
járó elemzése során mutatja be a szerző 
áz irodalmi realizmus jellemző jegyeit, 
melyeknek lényege egyénnek és típus-
nak, individuálisnak és általánosnak 
szintetikus ábrázolása s a kor . haladó 
tendenciáinak feltárása. E tétel bizonyí-
tása. során Lukács György döntő fontos-
ságú megállapításra jut: az igazi rea-
lista író politikai állásfoglalása nincs 

szükségképpen összhangban spontán mű-
vészi meggyőződésével, sőt a kettő sok-
szor szöges ellentétben áll egymással. 
Éppen Balzac és Zola példája bzonyítja 
ezt a legvilágosabban. Az a Balzac és 
Zola. ak'f hithű royalista s a Bourbon 
restauráció leglelkesebb híve volt, politi-
kailag tehát a legreakciósabb irányhoz 
tartozott, regényeiben — mintegy ön-
maga ellenére — kristálytiszta pontos-
sággal Iái ja meg és ábrázolja a feudá-
lis-kapitalista társadalmi rend túlhala-
dott voltát és szükségképpen bekövet-
kező hanyatlását, könyörtelen élesség-
gel mutat rá azonban a bóntakozőban 
lévő ipari kapitalizmus belső ellentmon-
dásaira is s ritka tisztánlátással mutat 
rá a francia parasztság kétoklalról szo-
rongatott, az arisztokrácia s a falusi ka-
pitalista, az uzsorás által egyaránt ki-
zsákmányolt helyzetére. Ugyancsak 
meglepő objektivitással r a j z o l j a , meg a 
resturáció-korabeii Páris képét, s a for-
radalmi polgárságnak a restauráció 
utánra átmentett generációját, amely-
ben még elevenen é! a forradalom, a 
felfelé ívelő polgári korszak ideológiája 
és dicsőséges tradíciója, s nem találván 
meg eszményei megvalósulását az 1815 
utáni társadalomban, meggyőződését és 
hitét elvesztvén a legkülönbözőbb poli-
tikai áramlatok ide-oda sodródó, ingatag 
játékszere lesz. A valósággal ellenkező 
politikai meggyőződése nem akadá-
lyozza meg tehát Ualzacot abban, hogy 
a valóságot magát a' legnagyobb hűség-
gel ne ábrázolja, művészete tehát joggal 
érdemli meg a nagy realizmus nevet, ő 
maga pedig joggal sorolható.a XIX. szá-
zad legprogresszívabb írói közé, ellen-
tétben Zolával, aki páríáiiását tekintve, 
mindenkor a baloldalhoz tartozott, egy-
oldalú naturalizmusával azonban nem 
szolgálta a haladást. A naturalista író 
ugyanis a teljes ember ábrázolása he-
lyett annak csak" egysíkú, tiziológiai 
aspektusát adja, ez » -zemléleti mód pe-
dig szükségképpen pesszimizmushoz s az 
az emberi haladás tagadásához vezet. 

A Balzac—Zola-ellentét:iek az elöubi 
javára történő kidombo-n'.ásával Lukács 
György alapvető jelentősegű kérdést oi-
dott meg s hozzásegítette a modern esz-
tétikát számtalan bonyolult s eddig — 
irányelv híján — tisztázhatatlan problé-
ma felderítéséhez. Az általa megadott 
normatív elv alapján lényegesen keny-
nyebb feladat lesz az iroda'.orn iörrenét-
nek társadalmi alapon történő kiértéke-
lése s ha a részletkérdések kidolgozá-
sában még végtelen sok feladat \ á r is 
az irodalomtörténészekre, nagy vona-


